
城建税减免规定

由于城建税具有附加税性质，当主税发生减免时，城建税相应的发生减免。因此，

城建税原则上不单独减免，但是财政部和国家税务总局陆续做出了一些城建税减

免的特殊规定：

1. 《财政部关于城市维护建设税几个具体业务问题的补充规定》（财税字[1985]

第 143号）规定对由于减免产品税、增值税、营业税而发生的退税，同时退还以

纳的城市维护建设税；

2. 《关于免征国家重大水利工程建设基金的城市维护建设税和教育费附加的通

知》（财税[2010]44 号）规定，自 2010年 5 月 25日起，为支持国家重大水利工

程建设，对国家重大水利工程建设基金免征城市维护建设税和教育费附加。

3. 根据《国务院办公厅关于印发文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企

业和进一步支持文化企业发展两个规定的通知》（国办发〔2018〕124 号）的规

定，对经营性文化事业单位转制中资产评估增值、资产转让或划转涉及的企业所

得税、增值税、城市维护建设税、契税等，符合现行规定的享受相应税收优惠政

策。

4. 根据《财政部关于调整部分政府性基金有关政策的通知》（财税〔2019〕46

号）规定，自 2019年 1 月 1 日起，纳入产教融合型企业建设培育范围的试点企

业，兴办职业教育的投资符合本通知规定的，可按投资额的 30%比例，抵免该企

业当年应缴教育费附加和地方教育附加。试点企业属于集团企业的，其下属成员

单位（包括全资子公司、控股子公司）对职业教育有实际投入的，可按本通知规

定抵免教育费附加和地方教育附加。

允许抵免的投资是指试点企业当年实际发生的，独立举办或参与举办职业教育的

办学投资和办学经费支出，以及按照有关规定与职业院校稳定开展校企合作，对

产教融合实训基地等国家规划布局的产教融合重大项目建设投资和基本运行费

用的支出。



试点企业当年应缴教育费附加和地方教育附加不足抵免的，未抵免部分可在以后

年度继续抵免。试点企业有撤回投资和转让股权等行为的，应当补缴已经抵免的

教育费附加和地方教育附加。

5. 根据《财政部、国家税务总局关于黄金税收政策问题的通知》（财税〔2002〕

142号）规定，对黄金交易所会员单位通过黄金交易所销售且发生实物交割的标

准黄金，免征城市维护建设税。

6. 根据《财政部国家税务总局关于黄金期货交易有关税收政策的通知》（财税

〔2008〕5号）规定，对上海期货交易所会员和客户通过上海期货交易所销售且

发生实物交割并已出库的标准黄金，免征城市维护建设税。

7. 根据《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13 号）

规定，自 2019年 1 月 1 日至 2021年 12 月 31日，对增值税小规模纳税人可以在

50%的税额幅度内减征城市维护建设税。

8. 根据《关于进一步扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政策的通知》（财

税〔2019〕21 号）规定，自 2019 年 1月 1 日至 2021 年 12月 31日，

自主就业退役士兵从事个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，在 3 年（36

个月，下同）内按每户每年 12000 元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、

城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所得税。限额标准最高可上

浮 20%，各省、自治区、直辖市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度内确定

具体限额标准。

企业招用自主就业退役士兵，与其签订 1 年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保

险费的，自签订劳动合同并缴纳社会保险当月起，在 3 年内按实际招用人数予以

定额依次扣减增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得

税优惠。定额标准为每人每年 6000元，最高可上浮 50%，各省、自治区、直辖

市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度内确定具体定额标准。

9. 根据《关于进一步支持和促进重点群体创业就业有关税收政策的通知》财税

〔2019〕22 号规定，自 2019 年 1月 1 日至 2025 年 12月 31日，


